
1 

Apspriešanās par Direktīvas 2012/27/ES par 

energoefektivitāti pārskatīšanu 
 

 

 

Ievads  
 

Šī apspriešanās tiek sākta, lai apkopotu dažādu ieinteresēto personu un iedzīvotāju 

viedokļus un ierosinājumus sakarā ar Direktīvas 2012/27/ES par energoefektivitāti 

(Energoefektivitātes direktīva jeb EED) pārskatīšanu, kas paredzēta 2016. gada otrajā pusē.  

 

Šai pārskatīšanai ir liela nozīme, jo Komisija 2015. gada 25. februāra Enerģētikas savienības 

stratēģijā1 aicināja dalībvalstis energoefektivitāti uztvert kā enerģijas avotu. 

 

Eiropadome 2014. gada oktobrī vienojās par ES mērķi līdz 2030. gadam ietaupīt vismaz 

27 % enerģijas salīdzinājumā ar prognozēm un lūdza Komisiju mērķrādītāju līdz 

2020. gadam pārskatīt, "paturot prātā ES līmeņa rādītāju — 30 %”. Tāpēc pašreizējais 

politikas satvars būtu jāatjaunina, lai atspoguļotu jauno ES energoefektivitātes mērķrādītāju 

2030. gadam un to saskaņotu ar vispārējo klimata un enerģētikas politikas satvaru 

laikposmam līdz 2030. gadam.  

 

Energoefektivitātes politiku ES ieviesa jau pirms kāda laika, un tā ir sniegusi taustāmus 

rezultātus. Pašreizējā energoefektivitātes satvara galvenie elementi ir Energoefektivitātes 

direktīva, Ēku energoefektivitātes direktīva2, Energomarķējuma direktīva3 un Ekodizaina 

direktīva4. Ievērojami uzlabot energoefektivitāti palīdz arī daudzi klimata politikas pasākumi, 

piemēram, vieglo automobiļu un vieglo kravas automobiļu CO2 standarti. Pateicoties šiem 

instrumentiem, dalībvalstis pēdējo (piecu) gadu laikā guvušas ievērojamus panākumus 

enerģijas taupīšanā, tādējādi sekmējot vispārīgo 2020. gada enerģētikas un klimata politikas 

mērķu sasniegšanu.  

 

Nozīmīga loma bijusi publiskajam finansējumam, ar ko atbalstīta energoefektivitātes politikas 

pasākumu īstenošana nacionālā un reģionālā līmenī. Tā kā šo politikas pasākumu nozīme 

vispārējās ES dekarbonizācijas programmas kontekstā ir palielinājusies, arī finansējuma 

apjoms pēdējos gados ir audzis. Energoefektivitātei vajadzīgo privāto investīciju piesaistes 

atslēga ir Eiropas strukturālie un investīciju fondi (ESI fondi) un Eiropas Stratēģisko 

                                                           
1
 COM(2015) 80 final. 

2
 Direktīva (2010) 31. 

3
 Direktīva (2010) 30. 

4
 Direktīva (2009) 125. 



2 

investīciju fonds (ESIF). Savukārt energoefektivitātes investīciju finansējuma rezultativitāte 

un ietekme ir ļoti atkarīga no (cita starpā) energoefektivitātes jomas tiesību aktu — arī 

Energoefektivitātes direktīvas — īstenošanas. 

 

Daudzi pasākumi, ko pašlaik veic dalībvalstis, arī turpmāk veicinās energoefektivitātes 

mērķrādītāju sasniegšanu un palīdzēs īstenot plašāko enerģētikas un klimata politikas 

satvaru laikposmam pēc 2020. gada. Kopš Energoefektivitātes rīcības plāna5 pieņemšanas 

2011. gadā situācija ir ievērojami uzlabojusies: primārās enerģijas patēriņš visā Savienībā 

turpina kristies, lai gan ekonomiskā izaugsme ir noturīga, un daudzām dalībvalstīm ir 

izdevies stiprināt savu nacionālo energoefektivitātes programmu6.  

 

Kā prasīts EED (3. panta 2. punkts), Komisija 2014. gadā novērtēja, kā norit virzība uz ES 

20 % energoefektivitātes mērķrādītāja sasniegšanu laikposmā līdz 2020. gadam, un 

novērtējuma konstatējumi tika izklāstīti Energoefektivitātes paziņojumā7, ko pieņēma 

2014. gada 23. jūlijā. Atjaunināta analīze, kā dalībvalstīm sokas sasniegt 2020. gada 20 % 

energoefektivitātes mērķrādītāju, tiks publicēta Enerģētikas savienības stāvokļa paketē 

2015. gada novembrī.  

 

Ņemot vērā, cik nesen sākusies EED īstenošana, šajā aptaujā galvenā uzmanība veltīta 

tālāk minētajiem direktīvas elementiem. 

 

 1. pants (priekšmets un darbības joma) un 3. pants (energoefektivitātes 

mērķrādītājs). To prasa Eiropadome, kas 2014. gada oktobrī vienojās par ES 

mērķi līdz 2030. gadam ietaupīt vismaz 27 % enerģijas salīdzinājumā ar 

prognozēm un Komisiju lūdza mērķrādītāju līdz 2020. gadam pārskatīt, "paturot 

prātā [ietaupījumu] rādītāju — 30 %”. 

 

 6. pants (energoefektīvu ēku, preču un pakalpojumu pirkumi, ko veic 

publiskās struktūras). 24. panta 8. punkts nosaka ziņošanas pienākumu — 

pārskatīt, cik efektīvi īstenots 6. pants. 

 

 7. pants (energoefektivitātes pienākuma shēmas). 24. panta 9. punkts nosaka 

ziņošanas pienākumu — ziņot par 7. panta īstenošanu un vajadzību pārskatīt 

pienākuma periodu, kas pēc 2020. gada beigsies. 

 

 9.–11. pants (uzskaite, rēķinu informācija un maksa par piekļuvi uzskaites 

un rēķinu informācijai). Šajos pantos skartie ar patērētājiem saistītie aspekti ir 

aplūkoti arī līdztekus noritošajā iniciatīvā, kas veltīta iekšējā tirgus modelim un uz 

enerģijas patērētājiem orientētajam jaunajam kursam. 

 

 20. pants (valsts energoefektivitātes fonds, finansēšana un tehniskais 

atbalsts). Eiropas Stratēģisko investīciju fonds (Junkera plāns) norāda, cik 

svarīgi risināt tirgus nepilnības, kas saistītas ar investīcijām energoefektivitātē. 

 

                                                           
5
 COM(2011) 109 galīgā redakcija. 

6
 SWD(2014) 0255 final. 

7
 COM(2014) 520 final. 



3 

 24. pants (ziņošana un īstenošanas pārraudzība un pārskatīšana). Te jāņem 

vērā jaunā pārvaldības sistēma, ko Enerģētikas savienības ietvaros plānots 

ieviest sakarā ar 2030. gada satvaru un kas tiek gatavota paralēli šai 

pārskatīšanai. 

 

Šīs apspriešanas jautājumi par iepriekš minētajiem pantiem ir formulēti tā, lai atbilstu nesen 

pieņemtajai Labāka regulējuma paketei8 un nodrošinātu, ka šīs apspriešanas rezultāti ir 

izmantojami divās paralēlās darbībās: pirmkārt, novērtēt, vai attiecīgie pasākumi ir efektīvi, 

iedarbīgi un saskanīgi ar plašāko ES tiesisko regulējumu, un, otrkārt, noteikt, kādi politisko 

pasākumu varianti būtu jāaplūko, ietekmes novērtējuma ietvaros pārskatot konkrētus EED 

aspektus. 

 

Ņemot vērā šos apsvērumus, sabiedrībai paredzētie vispārīgākie jautājumi ir ietverti 

I daļā. Tehniskas dabas jautājumi speciālistiem ir ietverti II daļā. Respondenti tiek 

aicināti atbildēt uz visiem abās daļās ietvertajiem jautājumiem, kurus tie uzskata par 

svarīgiem. 

 

Saturs 

 

Sadaļa  

 Informācija par respondentu 

 I daļa. Vispārīgi jautājumi 

1. 1. un 3. pants 

2. 6. pants  

3. 7. pants 

4. 9.–11. pants 

5. 20. pants 

6. 24. pants 

 II daļa. Tehniskas dabas jautājumi 

7. 6. pants  

8. 7. pants  

 

 

                                                           
8
 Labāka regulējuma pakete (2015). 


